

Số: /BC-UBND

Thuận Bắc, ngày tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả tự kiểm tra đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện năm 2023

Thực hiện Công văn số 37-CV/BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh về việc chỉ đạo triển khai công tác tự kiểm tra, thanh tra về phòng chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 2520/UBND-NC ngày 22/6/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 37-CV/BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh; Công văn số 3016/UBND-TCD ngày 24/7/2023 của UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Công văn số 42-CV/BCĐ ngày 14/7/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh,

Ủy ban nhân dân huyện Thuận Bắc báo cáo công tác tự kiểm tra phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) :

1.1. Việc quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNTC:

- Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến quán triệt các quy định pháp luật về công tác PCTNTC đến các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và UBND các xã; duy trì thực hiện tốt “Ngày pháp luật” để tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức để biết, thực hiện, từ đó xây dựng ý thức tự phòng ngừa, đấu tranh các biểu hiện tiêu cực trong hoạt động công vụ. Việc tuyên truyền được thực hiện đa dạng, nhiều hình thức (thông qua các Hội nghị triển khai, quán triệt, hội họp của cơ quan; loa truyền thanh của huyện, xã; pano, áp phích, băng rôn; Trang thông tin điện tử huyện);

- Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tập trung tuyên truyền, quán triệt các Thông báo, Kết luận của Bộ Chính trị và Ban Bí thư, của đồng chí Tổng Bí thư tại các cuộc họp Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, cụ thể: Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) và Thông báo Kết luận số 12-TB/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

PCTNTC; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 04-HD/TW ngày 19/12/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC tại các phiên họp, cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương và Hội nghị toàn quốc tổng kết 10 năm công tác PCTNTC giai đoạn 2012-2022; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC “một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực”; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 25-QĐ/TU ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận trong tình hình mới; Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “tham nhũng vặt”; Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 30/12/2022 của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023;

- Từ tháng 7/2022 đến tháng 9/2023, đã tổ chức Hội nghị quán triệt tại Huyện ủy kết hợp trực tuyến đến các xã có 1.600 lượt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham gia.

1.2. Việc ban hành văn bản của cấp ủy, tổ chức đảng để lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTNTC:

- Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai Kế hoạch 76-KH/HU ngày 16/12/2021 thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Chương trình số 95-CTr/HU ngày 28/02/2022 về công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2022; Công văn số 928-CV/HU ngày 10/6/2022 của Huyện ủy, Công văn số 35/UBND-NC ngày 08/3/2022, 2302/UBND-NC ngày 17/6/2022 của UBND huyện triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư - Trưởng Ban chỉ đạo TW về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại cuộc họp thường trực BCĐ ngày 27/4/2022; Kế hoạch số 128-KH/HU ngày 23/6/2022 về thực hiện Thông báo số 12-TB/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Quyết định 521-QĐ/HU ngày 08/9/2022 giám sát kết quả thực hiện các nội dung kết luận thanh tra, kiểm tra của cấp có thẩm quyền; Công văn số 1014-CV/HU ngày 16/8/2022 triển khai thực hiện Thông báo số 484-TB/TU ngày 12/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực và công tác giám định, định giá tài sản trong giải quyết các vụ án, vụ việc tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; Công văn số 1048-CV/HU ngày 07/9/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Thông báo 485-TB/TU ngày 12/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc phòng ngừa, phát hiện, xử lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người đứng đầu khi dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực; Chương trình 144-CTr/HU ngày 16/12/2022 về kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2023; Công văn 1255-CV/HU ngày 05/12/2022 triển khai thực hiện Công văn số 3315-CV/TU ngày 28/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị 19-CT/TW của Ban Bí thư về tổ chức Tết Quý Mão năm 2023; Kế hoạch 196-KH/HU ngày 27/02/2023 tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản liên quan công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch 203-KH/HU ngày 16/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch 206-KH/HU ngày 23/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác kê khai tài sản và kiểm soát việc kê khai tài sản;

- UBND huyện triển khai Kế hoạch 09/KH-UBND ngày 10/01/2022 thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 12/01/2022 triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 18/01/2022 thực hiện chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn huyện Thuận Bắc giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch 18/KH-UBND ngày 18/01/2022 chỉ đạo tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022; Kế hoạch 84/KH-UBND ngày 23/02/2022 kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022; Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 31/3/2022 triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2022; Công văn số 1315/UBND-NC ngày 07/4/2022 triển khai thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công theo Công văn số 2617/BTC-QLNS ngày 21/3/2022 của Bộ Tài chính; Công văn số 1412/UBND-KT ngày 15/4/2022 chỉ đạo tăng cường

quản lý hiệu quả, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, sử dụng ngân sách nhà nước nhằm tăng cường hiệu lực thực thi pháp luật và hiệu quả công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước nhằm phòng tránh sớm các rủi ro, sai phạm, tiêu cực; Công văn số 1514/UBND-NC ngày 22/4/2022 chỉ đạo tăng cường thực hiện Luật quản lý, sử dụng tài sản công và Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018; Công văn 3812/UBND-NC ngày 07/10/2022 của UBND huyện tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Công văn 2302/UBND-NC ngày 17/6/2022 triển khai thực hiện Kết luận của Tổng bí thư, Trưởng ban chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực tại cuộc họp Thường trực Ban chỉ đạo ngày 27/4/2022; Quyết định 2190/QĐ-UBND ngày 05/12/2022 về việc phê duyệt kế hoạch công tác thanh tra năm 2023, Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 30/12/2022 về việc tổ chức phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 13/02/2023 tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch 62/KH-UBND ngày 16/02/2023 thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn huyện; Kế hoạch 104/KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND huyện triển khai thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch 117/KH-UBND ngày 04/4/2023 thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc của cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác PCTNTC, nhất là kiểm tra, giám sát việc thanh tra các vụ việc, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, tiêu cực; chỉ đạo rà soát việc thực hiện các kết luận thanh tra kinh tế - xã hội để kịp thời chuyển các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực sang cơ quan điều tra xử lý:

- UBND huyện triển khai Công văn số 2898/UBND-NC ngày 21/7/2023 chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã tiến hành rà soát kế hoạch tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực của từng cơ quan, đơn vị; Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 14/8/2023 của UBND huyện về kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Thông báo số 286/TB-UBND ngày 24/8/2023 về kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023;

- UBND huyện chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND-UBND huyện kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại 06 đơn vị: phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã: Lợi Hải, Công Hải, Bắc Phong. Qua kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh một số đơn vị chưa kịp thời xây dựng Kế hoạch phòng chống tham nhũng, tiêu cực; hoàn thiện báo cáo theo yêu cầu và tăng cường các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trong thời gian

đến. Từ 01/7/2022 đến nay, không có trường hợp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có hành vi tham nhũng, tiêu cực.

1.4. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xử lý trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng; công tác bảo vệ người tố cáo tham nhũng, tiêu cực theo Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị:

- Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo tổ chức Hội nghị lồng ghép quán triệt Chỉ thị 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”, Luật Tố cáo năm 2018 và các quy định về giải quyết tố cáo, bảo vệ người tố cáo đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức;

- UBND huyện chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống tham nhũng, tiêu cực kết hợp lồng ghép nội dung Chỉ thị 27-CT/TW dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng (tuyên truyền trên loa, đài truyền thanh và thông qua các buổi sinh hoạt ngày pháp luật). Đồng thời đưa nội dung Chỉ thị 27-CT/TW vào Kế hoạch phòng, chống tham nhũng hàng năm, cụ thể: Kế hoạch 25/KH-UBND ngày 22/01/2019 triển khai công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019, Công văn 1697/UBND-NC ngày 16/9/2019 chỉ đạo thực hiện phòng, chống tham nhũng trong thời gian đến;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu đơn vị xảy ra tình trạng người dân, cán bộ, đảng viên thuộc phạm vi phụ trách bị trả thù, trù dập khi tố cáo, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Xử lý cán bộ, công chức, viên chức lợi dụng quyền phản ánh, tố giác, tố cáo để bôi nhọ, vu khống, thông tin sai sự thật làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự của đơn vị, cá nhân liên quan, gây mất đoàn kết nội bộ; động viên, khen thưởng kịp thời người tố cáo đúng sự việc;

- Từ 01/7/2022 đến nay trên địa bàn huyện không có trường hợp nào tố cáo cán bộ, công chức, đảng viên có hành vi tham nhũng, tiêu cực.

1.5. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực; việc thực hiện cơ chế phối hợp xử lý sai phạm được phát hiện trong quá trình kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án:

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Công văn 1014-CV/HU ngày 16/8/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện Thông báo số 484-TB/TU ngày 12/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực và công tác giám định, định giá tài sản trong giải quyết các vụ án, vụ việc tham nhũng, kinh tế, tiêu cực. Quá trình điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án đảm bảo thực hiện chặt chẽ, đúng quy định pháp luật. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tham

muu cấp ủy, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả; các ngành phối hợp chặt chẽ, chủ động phát hiện, tham mưu, đề xuất, chỉ đạo xử lý, giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh từ cơ sở, không để hình thành điểm nóng, góp phần tích cực phục vụ nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;

- Kết quả thực hiện: Qua thanh tra, kiểm tra, giám sát, không tiếp nhận nguồn tin báo về tội phạm không có trường hợp nào kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; không có trường hợp nào giám định, định giá tài sản trong giải quyết các vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực.

1.6. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc liên quan đến các cơ quan nhà nước (“tham nhũng vặt”) tại cơ quan, đơn vị, địa phương:

- Triển khai Kế hoạch 46/KH-UBND ngày 11/02/2020 chỉ đạo phòng, chống “tham nhũng vặt” theo Chỉ thị 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- UBND huyện tổ chức lấy phiếu đánh giá mức độ hài lòng của người dân trong thực hiện thủ tục hành chính, kết quả đạt 99% sự hài lòng của người dân (Báo cáo 116/BC-UBND ngày 09/4/2020 của UBND huyện sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc);

- Từ 01/7/2022 đến nay, không có trường hợp cán bộ, đảng viên, công chức có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực theo quy định của Đảng, Nhà nước tại địa phương:

2.1. Công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị:

100% cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 2023; quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế hoạt động, quy tắc ứng xử của cơ quan, đơn vị; thực hiện công khai, minh bạch, niêm yết theo đúng quy định.

2.2. Xây dựng, thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

100% cơ quan, đơn vị đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và thường xuyên sửa đổi, bổ sung định mức, tiêu chuẩn để phù hợp với các quy định của nhà nước; công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn về tài chính; sử dụng tài sản nhà nước gắn với việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2.3. Xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử; chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức:

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 22/5/2015 về phát động phong trào thi đua thực hiện văn hóa nơi công sở; Công văn số 240/UBND-NV ngày 18/01/2023 tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở của cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị năm 2023 nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện trong hoạt động công vụ, góp phần phòng ngừa tiêu cực trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức;

- UBND huyện xây dựng và triển khai Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác hàng năm: Kế hoạch 22/KH-UBND ngày 18/01/2022 định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo NĐ 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ trên địa bàn huyện năm 2022; Kế hoạch 204/KH-UBND ngày 16/6/2023 định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ trên địa bàn huyện năm 2023;

- Từ 01/7/2023 đến nay, có 09 trường hợp thực hiện chuyển đổi vị trí công tác: 07 trường hợp chuyển đổi đảm bảo phù hợp với chức danh, vị trí việc làm; 02 trường hợp chuyển đổi do vi phạm quy định trong định mức chi qua công tác thanh tra (chi tiết Phụ lục 04).

2.4. Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Công tác lãnh, chỉ đạo: UBND huyện đã ban hành Công văn 4940/UBND-NC ngày 13/12/2021 chỉ đạo việc kê khai tài sản, thu nhập bổ sung và hàng năm của năm 2021; Kế hoạch 335/KH-UBND ngày 11/11/2022 của UBND huyện triển khai kê khai tài sản, thu nhập lần đầu, bổ sung và hàng năm của năm 2022, Kế hoạch số 01- KH/UBKTHU ngày 09/3/2023 của Ủy ban Kiểm tra Huyện uỷ về xác minh việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2023; Thông báo số 16- TB/UBKTHU, ngày 24/3/2023 của Ủy ban Kiểm tra Huyện uỷ về kết quả bóc thăm xác minh tài sản, thu nhập năm 2023;

- Kết quả kê khai: Tổng số kê khai tài sản năm 2021, 2022 là 121 lượt người tại 44 cơ quan, đơn vị, niêm yết công khai và báo cáo kết quả về cơ quan kiểm soát tài sản đúng quy định; thực hiện kiểm soát 09 trường hợp kê khai tài sản, thu nhập 2022, kết quả kiểm soát không có trường hợp nào vi phạm bị xử lý do kê khai tài sản, thu nhập không trung thực.

2.5. Cải cách hành chính; ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

- Tiếp nhận và giao trả hồ sơ hành chính qua bộ phận “một cửa, một cửa liên thông” từ xã đến huyện; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động hành chính để nâng cao hiệu quả xử lý hồ sơ, công việc và trong dịch vụ hành chính công của huyện; đang thực hiện 270

thủ tục hành chính công, trong đó có 259/270 thủ tục hành chính được áp dụng mức độ 3,4;

- Các cơ quan, đơn vị thực hiện hình thức thanh toán, trả lương qua tài khoản; thực hiện giao dịch trực tuyến thông qua Cổng dịch vụ công do Kho bạc Nhà nước triển khai, trừ Cơ quan Quân sự huyện;

- Triển khai thực hiện có hiệu quả việc quản lý, sử dụng chứng thư số, chữ ký số và phát hành văn bản điện tử theo Quyết định 01/2019/QĐ-UBND ngày 14/01/2019 của UBND tỉnh; UBND huyện và UBND 06 xã đã triển khai kết nối với mạng truyền số liệu chuyên dùng cấp II của tỉnh theo Quyết định số 56/2020/QĐ-UBND ngày 28/12/2020 của UBND dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng mạng truyền số liệu chuyên dùng cấp II; UBND huyện đã được Sở Thông tin và Truyền thông phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống mạng nội bộ của huyện ở mức độ 2.

2.6. Thực hiện các quy định, giải pháp phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức:

- Thực hiện Quy định số 25-QĐ/TU ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận trong tình hình mới, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức Hội nghị quán triệt trực tiếp kết hợp trực tuyến đến các xã có 800 lượt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham gia;

- Việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên được các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện gắn với thực hiện Quy định số 47-QĐ/TW ngày 01/11/2011 của Ban Chấp hành Trung ương Quy định về những điều đảng viên không được làm; Quyết định số 03/2007QĐ-BNV năm 2007 của Bộ Nội vụ về xây dựng nội quy, quy chế hoạt động trong các cơ quan đơn vị hành chính Nhà nước. Đa số cán bộ, công chức, viên chức thể hiện được phẩm chất đạo đức, quy tắc ứng xử trong thực thi công vụ, không để xảy ra tình trạng cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu; mức độ hài lòng của dân, các tổ chức xã hội khi đến cơ quan công quyền được nâng lên khá rõ, đã tác động tốt đến công tác phòng chống, ngăn ngừa tham nhũng, lãng phí;

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 22/5/2015 về phát động phong trào thi đua thực hiện văn hóa nơi công sở nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện trong hoạt động công vụ, góp phần phòng ngừa tiêu cực trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức.

3. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực và thu hồi tài sản tham nhũng:

3.1. Kết quả phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực qua công tác tự kiểm tra của cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc:

- Từ 01/7/2022 đến nay, tổ chức thanh tra tại 08 đơn vị, đã ban hành 07/08 Kết luận thanh tra, đang dự thảo Kết luận thanh tra việc quản lý, sử dụng kinh phí tại phòng Tài nguyên và Môi trường. Qua thanh tra, không có tổ chức, cá nhân có hành vi tham nhũng, tiêu cực, nhưng còn để xảy ra tình trạng chi chưa đúng định mức;

- Tổ chức thi hành xong Kết luận thanh tra số 172/KL-UBND ngày 24/5/2023 của UBND huyện về việc chấp hành các quy định pháp luật trong quản lý thu, chi các nguồn kinh phí tại Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện; thu hồi 364.241.418 đồng do chi sai định mức quy định; xử lý kỷ luật: cảnh cáo 02 cá nhân, kỷ luật khiển trách đối với viên chức Phụ trách Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện giai đoạn 2020-2021, chấm dứt hợp đồng lao động 01 trường hợp, xử lý kỷ luật cách chức Giám đốc Trung tâm phát triển quỹ đất huyện; rút kinh nghiệm đối với 01 tập thể và 07 cá nhân có liên quan;

- Chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thi hành án dân sự tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và kịp thời thu hồi triệt để các tài sản thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng, tiêu cực. Kết quả chưa phát hiện cơ quan, đơn vị xảy ra vụ việc tham nhũng, tiêu cực; trong kỳ báo cáo không có trường hợp giám định, định giá tài sản.

3.2. Kết quả phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực qua công tác kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp:

- Kết quả công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp: không có;
- Công tác giải quyết tố cáo, khiếu nại đối với cán bộ, đảng viên: không có;
- Số vụ việc tham nhũng, tiêu cực được phát hiện: không có;
- Số vụ việc tham nhũng, tiêu cực chuyển cơ quan điều tra: không có;

3.3. Kết quả phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực qua hoạt động giám sát của cơ quan dân cử và xã hội: không có.

3.4. Kết quả phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực qua công tác thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Từ 01/7/2022 đến nay, tổ chức thanh tra tại 08 đơn vị, đã ban hành 07/08 Kết luận thanh tra, đang dự thảo Kết luận thanh tra việc quản lý, sử dụng kinh phí tại phòng Tài nguyên và Môi trường. Qua thanh tra, đã phát hiện và xử lý một số sai phạm trong việc sử dụng ngân sách nhà nước chưa đúng quy định, cụ thể:

- Kết luận thanh tra số 172/KL-UBND ngày 24/5/2023 của UBND huyện về việc chấp hành các quy định pháp luật trong quản lý thu, chi các nguồn kinh

phí tại Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện, thu hồi 364.241.418 đồng do chi sai định mức quy định; xử lý kỷ luật: cảnh cáo 02 cá nhân, kỷ luật khiển trách đối với viên chức Phụ trách Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện giai đoạn 2020-2021, chấm dứt hợp đồng lao động 01 trường hợp, xử lý kỷ luật cách chức Giám đốc Trung tâm phát triển quỹ đất huyện; rút kinh nghiệm đối với 01 tập thể và 07 cá nhân có liên quan;

- Kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo: từ 01/7/2022 đến nay không thực hiện thanh tra trách nhiệm việc chấp hành các quy định pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, tiêu cực;

- Số vụ việc về tham nhũng, tiêu cực được phát hiện qua công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo: 01 vụ (xảy ra tại Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện);

- Số vụ việc tham nhũng, tiêu cực chuyển cơ quan điều tra: 01 vụ (chuyển vụ việc sai phạm xảy ra tại Trung tâm Phát triển quỹ đất sang Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện. Sau kết thúc điều tra, không kiến nghị khởi tố).

3.5. Kết quả khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng tiêu cực: không có trường hợp nào.

3.6. Kết quả phát hiện, ngăn chặn, xử lý tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc liên quan đến các cơ quan nhà nước (“tham nhũng vặt”):

- Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “tham nhũng vặt”; UBND huyện triển khai Kế hoạch 46/KH-UBND ngày 11/02/2020 về phòng, chống “Tham nhũng vặt”;

- Từ 01/7/2022 đến nay, trên địa bàn huyện không có trường hợp nào nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc liên quan đến các cơ quan nhà nước.

3.7. Kết quả xử lý kỷ luật đảng, xử lý hành chính (trong đó nêu rõ kết quả xử lý kỷ luật liên quan đến các sai phạm về tham nhũng, tiêu cực, về suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; xử lý trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra tham nhũng theo quy định):

- Tổ chức thi hành xong Kết luận thanh tra số 172/KL-UBND ngày 24/5/2023 của UBND huyện về việc chấp hành các quy định pháp luật trong quản lý thu, chi các nguồn kinh phí tại Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện; thu hồi 364.241.418 đồng do chi sai định mức quy định;

- Kỷ luật Đảng: hình thức cảnh cáo đối với Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện;

- Kỷ luật hành chính: Cách chức Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện, cảnh cáo 01 cá nhân (kế toán), khiển trách 01 cá nhân (nguyên phụ trách Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện).

3.8. Kết quả thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, tiêu cực: không có.

4. Vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, báo chí và Nhân dân trong công tác PCTNTC:

Nâng cao vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, Ban Thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong phòng, chống tham nhũng:

- Tăng cường công tác phối hợp và phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan truyền thông và nhân dân trong giám sát, phản biện xã hội;

- Các ngành, địa phương luôn tạo điều kiện, thực hiện tốt quy chế phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể, qua đó tiếp tục phát huy việc giám sát, phản biện đối với hoạt động của cơ quan chính quyền địa phương;

- Kết quả đóng góp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, Ban Thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong phòng, chống tham nhũng: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp đã tiến hành giám sát việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan nhà nước, giám sát đối với việc thực hiện các chính sách, chương trình, đề án hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện;

- Kết quả việc bảo vệ, khen thưởng người có thành tích trong việc tố cáo về hành vi tham nhũng: không có. Tuy nhiên, nếu có trường hợp phản ánh, tố cáo, báo cáo về hành vi tham nhũng thì UBND huyện thực hiện khen thưởng theo quy định Điều 68, Luật phòng, chống tham nhũng 2018.

5. Về thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong PCTNTC:

- Chỉ đạo người đứng đầu địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện nghiêm túc quán triệt, chỉ đạo chặt chẽ, tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà trong giải quyết công việc; nghiêm chỉnh thực hiện đúng quy định việc tiếp công dân, tiếp nhận những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của người dân theo đúng quy định; người đứng đầu các cơ quan đơn vị phải đề cao trách nhiệm nêu gương, gương mẫu thực hiện và tăng cường trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước được giao;

- Xử lý nghiêm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị thiếu trách nhiệm, để cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý trực tiếp có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp; xử lý ngay

người đứng đầu có biểu hiện bao che, dung túng nhân viên dưới quyền có hành vi sai trái;

- Chấn chỉnh công tác quản lý, siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính; tăng cường kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động công vụ, giải quyết công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp; đảm bảo giải quyết dứt điểm, kịp thời các kiến nghị, phản ánh, tố cáo của người dân và doanh nghiệp.

6. Tổ chức bộ máy, hoạt động và quan hệ phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị chức năng về PCTNTC (Văn phòng cấp ủy, Ủy ban kiểm tra, Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Thanh tra, Công an, Viện kiểm sát, Tòa án...):

Thực hiện tốt Quy chế phối hợp liên ngành số 194/2019/QCLN ngày 13/8/2019 của Viện Kiểm sát - Công an - Tòa án - Hạt kiểm lâm - Thanh tra - Thi hành án dân sự - Chi cục thuế huyện Thuận Bắc trong việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thi hành án dân sự tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và kịp thời thu hồi triệt để các tài sản thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng, tiêu cực.

7. Kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát, đôn đốc của Ban Chỉ đạo, Thành viên Ban Chỉ đạo PCTNTC tại địa phương, đơn vị (nếu có):

- Thực hiện Kế hoạch số 685-KH/BCSD ngày 02/8/2023 của Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 225-KH/TU ngày 18/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khắc phục các hạn chế, vướng mắc, khó khăn và thực hiện các kiến nghị của Đoàn công tác thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch 254/KH-UBND ngày 29/8/2023 triển khai khắc phục các hạn chế, vướng mắc, khó khăn và thực hiện các kiến nghị của Đoàn công tác thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện xây dựng Kế hoạch khắc phục, định kỳ hàng tháng báo cáo tình hình kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Thanh tra huyện) trước ngày 20 hàng tháng để tổng hợp báo cáo Thanh tra tỉnh theo thời gian quy định;

- Số vụ án, vụ việc đã chỉ đạo xử lý xong: không có;

- Số vụ án, vụ việc chưa xử lý xong (nêu rõ hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, kiến nghị, đề xuất): không có.

8. Kết quả thực hiện các kiến nghị, kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan chức năng đối với đơn vị, địa phương:

Các nội dung sau Kết luận thanh tra, kiểm toán, các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong thời gian qua đã được UBND huyện Thuận Bắc chỉ đạo tổ

chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ; hiện còn một số tồn tại, hạn chế chưa khắc phục xong, cụ thể:

8.1. Đối với nội dung theo Kết luận thanh tra 1240/KL-TTTP ngày 24/7/2020 của Thanh tra Chính phủ: “*cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất trên đất công ích tại 02 xã: Lợi Hải: 1,7709 ha; Bắc Sơn: 2,6507 ha*”.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2810/UBND-TCD ngày 11/7/2023 về tiếp tục khẩn trương khắc phục những hạn chế, khuyết điểm theo KLTT số 1240/KL-TTTP của Tổng Thanh tra Chính phủ “*giao UBND huyện Thuận Bắc điều chỉnh giảm quỹ đất công ích tại xã Lợi Hải và xã Bắc Sơn khi có văn bản hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường; báo cáo kết quả cho UBND tỉnh, đồng gửi Thanh tra tỉnh trong tháng 7/2023*”.

Ngày 17/7/2023, UBND tỉnh có văn bản số 2984/VPUB-KTTH chấp thuận cho Sở Tài nguyên và Môi trường được gia hạn thời gian báo cáo nội dung trên trong tháng 07/2023 “*đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường nghiên cứu, tổng hợp, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố thực hiện đảm bảo đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả, đúng quy định pháp luật và thời gian được gia hạn*”. Hiện UBND huyện đang chờ văn bản hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường để thực hiện điều chỉnh giảm quỹ đất công ích đúng quy định.

8.2. Đối với nội dung theo Kết luận thanh tra số 44/KL-UBND ngày 03/01/2018 của UBND tỉnh về tình hình quản lý sử dụng đất, xây dựng nhà ở và công trình trái phép hai bên đường của một số tuyến đường chính trong tỉnh:

Theo Kết luận 44/KL-UBND, trên địa bàn huyện có tổng số 36 vụ việc vi phạm về đất đai, xây dựng, giao thông (06 vụ việc xã Công Hải, 13 vụ việc xã Lợi Hải và 17 vụ việc xã Bắc Phong); đến nay, qua rà soát, UBND các xã đã lập thủ tục xử phạt vi phạm hành chính 36/36 trường hợp, đạt 100% (UBND huyện đã có Báo cáo số 135/BC-UBND ngày 27/4/2023 về tình hình thi hành Kết luận thanh tra số 44/KL-UBND ngày 03/01/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh); cụ thể:

- Địa bàn xã Công Hải: đã khắc phục xong hậu quả 05/6 trường hợp, còn 01 trường hợp chưa chấp hành (UBND xã thực hiện ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, đến khi nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án thì tự tháo dỡ và không yêu cầu đền bù, hỗ trợ);

- Địa bàn xã Lợi Hải: đã khắc phục xong hậu quả 08/13 trường hợp, còn 05 trường hợp chưa chấp hành (UBND xã thực hiện ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, đến khi nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án thì tự tháo dỡ và không yêu cầu đền bù, hỗ trợ);

- Địa bàn xã Bắc Phong: xử lý vi phạm hành chính 06/17 trường hợp sai phạm (11 trường hợp vi phạm sửa chữa lại nhà ở sau khi Nhà nước thực hiện giải phóng mặt bằng cải tạo, mở rộng quốc lộ 1A, các hộ này đã ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, đến khi nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án thì tự tháo dỡ

và không yêu cầu đền bù, hỗ trợ); đã khắc phục xong hậu quả 02 trường hợp, còn 04 trường hợp chưa chấp hành.

8.3. Đối với nội dung theo Kết luận 17/KL-BTNMT ngày 15/11/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2021 tại tỉnh Ninh Thuận:

Hiện chưa thi hành xong 06 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, chưa chấp hành biện pháp khắc phục hậu quả, trong đó có 05/06 trường hợp đã đăng ký thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất, đang thực hiện thủ tục chuyển đổi theo quy định, 01/06 trường hợp chưa tháo gỡ công trình xây dựng trên đất vì xã Bắc Phong chưa có vùng quy hoạch để di dời chuồng trại ra khỏi khu dân cư (tạm thời cho hộ gia đình giữ lại chuồng bò và kho chứa rơm).

UBND huyện đang chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung còn tồn đọng theo kiến nghị tại Kết luận 44/KL-UBND và 17/KL-BTNMT; định kỳ báo cáo Thanh tra tỉnh đúng thời gian yêu cầu.

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN.

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về PCTN, tiêu cực mặc dù được thực hiện thường xuyên, song kết quả mang lại còn có mặt hạn chế, việc chủ động tham gia giám sát đối với hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước trong phòng, chống tham nhũng của người dân chưa cao;

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương hiện nay chưa bố trí công chức chuyên trách theo dõi, tham mưu triển khai các nhiệm vụ liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực mà hầu hết là công chức kiêm nhiệm, do đó việc tham mưu triển khai nhiệm vụ, theo dõi tổng hợp báo cáo có lúc chưa đảm bảo theo quy định;

- Công tác tự kiểm tra của các cơ quan, đơn vị chưa được quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên, chưa xác định được các nội dung trọng tâm trong công tác tự kiểm tra nhằm mục tiêu phòng ngừa các hành vi tham nhũng, tiêu cực từ sớm để kịp thời ngăn chặn, xử lý;

- Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực liên quan hầu hết đến tất cả các ngành, lĩnh vực, song hiện nay đội ngũ làm công tác này chưa được đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn sâu về công tác phòng, chống tham nhũng, do đó trong quá trình thực hiện, tham mưu còn lúng túng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành, UBND huyện xác định công tác PCTN, tiêu cực là nhiệm vụ chính trị được chỉ đạo triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục; để nâng cao nhận thức, hành động của cán bộ, công chức và Nhân dân trong công tác đấu tranh, phòng ngừa hành vi tham nhũng, UBND huyện đã triển khai cụ thể hóa các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác PCTN, tiêu cực phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị, từ đó tổ chức chỉ đạo thực hiện đảm bảo đúng đường lối, chủ

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác PCTN; tăng cường kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, đảng viên trong thực thi công vụ; công tác công khai, minh bạch được thực hiện nghiêm và đảm bảo đầy đủ theo quy định; đến nay, trên địa bàn huyện chưa phát hiện vụ việc có dấu hiệu tham nhũng.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch 01-KH/BCĐ ngày 30/12/2022 về tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Công văn 37-CV/BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh về chỉ đạo triển khai công tác tự kiểm tra phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch số 225-KH/TU ngày 18/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khắc phục các hạn chế, vướng mắc, khó khăn và thực hiện các kiến nghị của Đoàn công tác thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 59/2019 NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X), Kết luận số 21-KL/TW của Hội nghị Trung ương 5 (khóa XI), Kết luận số 10-KL/TW của Bộ chính trị, Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác, phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; các Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư - Trưởng Ban chỉ đạo PCTN, tiêu cực Trung ương;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện có hiệu quả hoạt động cải cách hành chính, công khai tài chính; thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập đối với lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện phải kê khai tài sản hàng năm theo quy định; phát huy dân chủ ở cơ sở, dân chủ trong các cơ quan, đơn vị;

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm; tăng cường kiểm tra nội bộ của cán bộ, công chức; kịp thời phát hiện hành vi có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực trong quá trình thực thi công vụ gắn với đẩy mạnh cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị; cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị luôn nói không với tham nhũng, tiêu cực, lãng phí;

- Nghiêm túc thực hiện sự lãnh đạo của cấp ủy đảng và phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, không để xảy ra tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong quá trình giải quyết công việc; tăng cường công khai, minh bạch; thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đẩy mạnh cải cách hành chính; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức định kỳ theo quy định;

- Triển khai thanh tra theo Kế hoạch được phê duyệt năm 2023, đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra nhằm ngăn ngừa và phát hiện kịp thời các vi phạm tham nhũng; đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra, đảm bảo thực hiện các biện pháp phòng ngừa có hiệu quả.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

- UBND tỉnh quan tâm tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

- Có chính sách hỗ trợ phù hợp, đồng thời có cơ chế bảo vệ đối với lực lượng làm công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực các cấp.

Trên đây là báo cáo công tác tự kiểm tra phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 của UBND huyện Thuận Bắc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- Thường trực Huyện Ủy;
- Ủy ban Kiểm tra huyện ủy;
- CT, PCT. UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- VPUB: LĐVP;
- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Phạm Trọng Hùng